REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALI’ VLORE
REKTORATI

Nr.\@ﬂf?g' Prot. Vlorg, mé. 0, Ad2.121)

VENDIM

NRZJdaté 02. 12. 2022
PER

MIRATIMIN E STRATEGJISEE TE NDERKOMBETARIZIMIT Ti UNIVERSITETIT
“ISMAIL QEMALI” VLORE, 2022-2027

Bazuar né nenin 39, pika 1, t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe Kérkimin Shkencor né
institucionet e arsimit t&€ lart€ né Republikén e Shqipérisé”, né Strategjiné Kombétare t€ Arsimit
2021-2026, neni 31, pika 9 e Statutit t&¢ Universitetit “Ismail Qemali” Vloré, té€ skenaréve té
zhvillimit n€ planin afatmesémdhe afatgjaté t€ Planit Strategjik t&¢ UV-sé, m¢ konkretisht t& Linjés
strategjike Nr. 1/ “Partneritet dhe kooperim ndérkombétar” dhe Linjés strategjike Nr. 2/ “Programe
ndérkombétare studimi dhe mobilitete afatgjata”, si dhe n€ urdhérin Nr. 35, daté 29. 03. 2022 “Pér
ngritjen e grupit t€ punés pér hartimin e strategjis€ s¢ Ndérkombétarizimit”, Rektorati, né
mbledhjen e zhvilluar né datén 02. 12. 2022,

VENDOSI

1. Té miratojé Strategjiné e Ndérkombétarizimit t€ universitetit “Ismail Qemali” Vlorg,
2022-2027.

2. Ky vendim t’i pércillet pér diskutim dhe miratim Senatit Akademik.

3. Bashkeélidhur materiali mbi Strategjiné e Ndérkombétarizimit t& UV-s&, 2022-2027 dhe
Relacioni pérkatés.

REKTOR
Prof. Dr. Roland ZISI
Né mungesé dhe me urdhér

ZV/REKTORE

Prof. Asoc. Frosina Lond
m;/

Adresa /Adress: L. PavarsiaU &,
Bulevardi Vloré-Skelé &

=

¥ Web-site: www.univiora.edu.al
S[TE \»\6 > e-mail: infofiuniviora.cdu.al
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REPUBLIKA

Nr., Y9G, Prot. Viors, m& {4 / /2022

Lénda: Relacion mbi Strategjiné e Ndérkombétarizimit

PROF. DR. ROLAND ZISI
KRYETAR X SENATIT AKADEMIK

KETU:

Bazuar né nenin 39, pika 1, t& Ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”; Strategjingé Kombétare t& Arsimit
2021-2026; Neni 31, pika 9 e statutit t& Universiteti “Ismail Qemali” Vlorg, t& skenaréve té
zhvillimit né planin afatmesém dhe afatgjaté t& Planit Strategjik t& UV- sé, m& konkretisht t&
Linjés sirategjike Nr. 1/ “Partneritet dhe kooperim ndérkombétar” dhe Linjés strategjike Nr. 2/
“Programe ndérkombétare studimi dhe mobilitete afatgjata”, pjesé e Skenarit & paré
“Ndérkombétarizimit”, si dhe urdhérit Nr. 35 daté 29.03.2022 “Pér ngritjen e grupit té punés pér
hartimin e  strategjisé sé  Ndérkombétarizimit”  sshté hartuar  draft “Strategjia e

Ndérkombétarizimit 2022-2027" t& Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg nga grupi i punés.

Qéllimi kryesor i késaj strategjie &shté t& pércaktojé objektivat afatmesém t& Universitetit “Ismail
Qemali” Vlorg pér pérmbushjen e vizionit pér Ndérkombétarizimin sipas Strategjisé sé Arsimit té
Shqipérisé si dhe Planit Strategjik t& UV. Vitet ¢ fundit UV ka bire njé progres té ndjeshém né
fushén e ndérkombétarizimit dhe kooperimit me Institucione t& huaja. N& kété moment UV ka mé
shumé se 80 marrveshje mirgkuptimi me Institucione t& Arsimit t& Larts né Shqipéri, né Rajon, né
Europé e mé gjers. Pérmes kétyre marrveshjeve UV mundohet t& lidhi ura bashképunimi né
hartimin, aplikimin dhe implementimin e projekteve t¢ pérbashkéta, né zhvillimin e studimeve

kérkimore shkencore, né ofrimin e programeve t& pérbashkéta etj.

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site: www.univiorg.ede.al
Bulevardi Vlorg-Skele e-mail: infoefunivier.edu,gl
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Paraleisht, UV ka 95 marréveshje ndérinstitucionale né kuadér té programit Erasmus +. Kéto

marrveshje 1 kané dhéné mundési stafit akademik, stafit ndihmés akademik e administrativ si dhe

studentéve t& zhvillojné mobilitete afatshkurtéra ng Institucione té Arsimit t& Larté n& Europé.

Kjo strategji &sht& n& koherencé t& ploté me Strategjiné Kombétare t& Arsimit 2021-2026 si dhe
Planin Strategjik t& Universitetit. Po ashtu, kjo strategji &sht& n& pérputhje dhe me Objektivat e
Zhvillimit t&¢ Q&ndruesh&m dhe mé specifikisht me Objektivin Nr. 4 “Edukim Cil&sor”.

Strategjia u hartua nga grupi i punés (i cili kishte né pérbérje t& vet staf akademik nga t& gjitha
Njésiteé Kryesore t& UV) duke pérdorur gasje t& ndryshme me ggllim krijimin e njé dokumenti t&
géndrueshém dhe realist. Grupi i punés {illimisht kontrolloj me kujdes dokumentacionin ekzistues
(Legjislacioni aktual, Strategjia e Ndérkombétarizimit 2016-2020 e UV, Plani Strategjik i UV
2018-2024, Statuti dhe Rregullorja e Institucionit si dhe dokumenta té tjera t& rénd&sishme) me
qéllim analizimin e situatés. N& bazg t& situatés aktuale zhvilloi dhe njé rishikim t& kontekstit
Europian dhe se si veprojng Institucione Eurpiane t& Arsimit t& Larté né kété fushé. Mé pas
takime informale jang zhvilluar me aktoré té ndryshém n& UV pérfshirg pedagogé, student si dhe
Sektorin e Marrdhénieve me Jashté dhe Projektet. Né bazé t& kétyre mé lart, grupi 1 punés hartoj
draft strategjing e cila iu pé&rcoll edhe Sektorit t& Marrdhénieve me Jashté dhe Projekteve pér

komente dhe sugjerime.

N& bazé t& kétyre mé& lart, besoj se kjo strategji pérputhet totalisht jo vetém me vizionin dhe
objektivat kryesor t& UV por edhe me agjendén e Shqipérisé pér anétarésim né Bashkimin

Europian.

Ju faleminderit pé&r bashkpunimin!

Zv. Rektor

Prof. Asoc, Enkelejd Meéhilli

Adresa fAdress: L. Pavarsia, web-site: wwiw anivlora.cdu.al
Bulevardi Vioré-Skels e-mail: mloituniviora.edi.al
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NE. Eﬁ?/?rot. Viers, mé 4 7 11 o2
Lénda: Kthim pérgjigje
PROF. DR. ROLAND ZISI

KRYETAR I SENATIT AKADEMIK

KETU:

I nderuar zoti Rektor,

N& kuadér & urdhérit Nr. 35 daté 29.03.2022 “Pér ngritjen e grupit té punés pér hartimin e

strategjisé sé Ndérkombétarizimit” ju lutem gjeni bashkélidhur draftin e hartuar nga grupi i

punés,

Ju faleminderit pér bashkpunimin!

Grupi i punés

Prof. Asoc. Enkelejd Méhilli — Kryetar

A

Prof. Asoc. Elenica Pjero — Anétar

oo

Dr. Rezartaz_‘ lo -+ Anétar

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site; www.univiora.edeal

Bulevardi Vloré-Skels e-mail: info@univiora.edu.al
Fage Ingal
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UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALJI”
VLORE

Strategjia e ndérkombétarizimit
2022 - 2027

Adresa /Adress: L, Pavarsia, web-site; www.univiora cdu.al
Bulevardi Vioré-Skelz e-mail: infoiunivior edu aj
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Pérmbajtje
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Baza Ligjore

= Ligji 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& -
Lart& né Republikén e Shqipérisé

- Strategjia Kombétare e Arsimit 2021-2026
- Statuti i Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg
= Rregullotja e Universitetit “Ismail Qemali” Viorg

= Plani strategjik i Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg

Adresa /Adress: L. Pavarsia,

web-site: www.univiora.edu.al
Bulevardi Vloré-Skels

e-mail: infofuniviora edu.al
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MISIONI

UV si institucion autonom publik autonom i arsimit t& larté, zhvillon shérbim edukimi

akademik, veprimtari shkencore dhe kérkimore, mbéshtetje dhe késhillim profesional pér studentg
dhe studjuesit si dhe fusha t& tjera t& interesit. Ne synojmé t& krijojmé dhe mbéshtesim njé
universitet né shé€rbim t& vlerave mé t& larta njerézore, promotor t& zhvillimeve né territor, me
shérbime cilésore dhe t& integruara jo vetém né rajonin e Vlorgs, por né t& gjithé Shqipérine. Ne
synojme t& formojme dhe t€ pérgatisim, student& premtues, profesioniste cilésoré né perputhje me
trendin e tregut t& punés, profesionisté dhe shkencétaré ne shérbim té zhvillimeve dinamike jo
vet®m né kontekstin kombétar por edhe né até europian e mé gjeré duke kaluar ¢do barriers t& lidhur
me prejardhjen e tyre sociale, ekonomike apo kulturore.

Roli dhe misioni i UV-s bazohet ng shtyllat kryesorg gé rreshtojné:

1.

MESIMDHENIA DHE STUDIMI. Té jeté njé institucion aktiv ng implementimin e dijes,
ideve krijuese dhe shkencgs n@ territorin e Shqipérisé népérmijet njs mésimdhénieje
bashkékohore sipas t€ gjitha standardeve ndérkombétare, Deklaratés sé Bolonjés dhe
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit.

PROFILI INSTITUCIONAL. T& stabilizoj& njé rol drejtues né zhvillimin e arsimit,
shkencgs, sportit dhe kulturés duke pércaktuar ritmet e rritjes sé ekonomisé dhe shoqérisé
né rajon dhe mé gjeré.

EDUKIMI I VLERAVE: T& luajé njé rol p&rcaktues dhe dominues n& edukimin e vlerave
qytetare dhe demokratike pér integrimin e shogérisé né Europé

KERKIMI SHKENCOR. T& vazhdojg t& zhvillojé dhe t8 implementojé standartet mé t&
larta pér puné kérkimore shkencore bazé dhe té aplikuar me impakt ekonomik dhe social t&
fugishém n& rajon.

INFRASTRUKTURA. T& pérdoré né ményré sa mé efektive burimet ekzistuese njerszore

dhe logjistike t& instituionit duke synuar pérmirésimin e vazhdueshém dhe rritien e
kapaciteteve.

BASHKEPUNIMI/PARTNERITETI. Té vazhdojé t& bashképunojé si partner aktiv né t&
gjitha veprimtarité e arsimit t& larté né plan kombétar dhe ndérkombétar.

Pérsa i takon misionit dhe objektivave n& kornizén institucioneve europiane t& arsimit t&
lartg, UV synon:

NDERKOMBETARIZIMI. T¢ integrohet plotésisht né zonén europiane t& arsimit t8 larts

duke punuar ng drejtim t& internacionalizimit t& instituionit n& fushén e mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site: www.nnivlora.edu.al
Bulevardi Vlore-Skele

e-mail: infoffpuniviora.edu.al
Fage 4 nga 20
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8. SIGURIMI I CILESISE DHE STANDARTEVE. Té respektojé dhe t& zhvillojé pung
akademike t€ cil&sisé s& lart€ n& pérputhje me standartet europiane ESCO t& Komunitetit
Evropian

9. ANGAZHIMI SOCIAL. Shérbime t& efektshme dhe ndikuese né publik dhe né komunitet,
programe gjithépérfshirése aktivitetesh pér zhvillimin e studentéve dhe krijimin e
shkencétaréve t€ ardhsh&m.

Misioni § UV-s &shté i orientuar edhe né aspektin soial duke synuar né keto drejtime:

1. Té& kontribuoj& né promovimin dhe pérhapjen e njohurive shkencore tek studentét népérmjet
ofrimit te nj&€ game t& gjeré t& disiplinave t& mésimdhénies dhe kérkimit.

2. Te sigurojé mjetet e nevojshme pér njé karrierg t& suksesshme pér studentét, pér stafin
akademik, ndihmés akademik dhe administrativ.

3. Te sigurojé nj& rol udhgheqés né ekonoming lokale si edhe n& zhvillimin kulturor t& gytetit
t& Vlorés dhe mé gjeré.

4. Tg ndihmoj& n& p&rmbushjen e nevojave sociale, kulturore dhe zhvillimore t& vendit,

Formulimi i mé&sipérm i misionit bazohet edhe né& Ligjin Nr 80/2015, datg 22.07.2015 "Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérise". Vecanérisht, &sht& me vleré pér t’u theksuar komponenti arsimor i Universitetit dhe
roli 1 tij né formimin e qytetarit modern pér t& siguruar arsimimin/edukimin si njé e miré dhe e
drejté shogérore publike.

Universiteti &hté njé madhéshti intelektuale dhe promovon e lufton pér respektimin e
vlerave themelore njerézore dhe sociale. Kjo strategji zhvillimi e UV kérkon pjesmartjen e té gjithé
aktoréve sipas qasjes europiane t& sistemit me katér helika ku qeverisja gendrore dhe lokale,
insttucionet akademike, perfagesues te biznesit dhe shogerise civile adresojne ne menyre te
integruar nevojat e territorit dhe gjejne zgjidhje efektive per zhvillimin e tij. N& két& ményré ne jo
vetém pé&rmbushim ambicjet tona pér t& krijuar nj& Universitet udh&heqés né rajon, por e kthejms
Universitetin né njé pol t& réndésishém zhvillimi, pararojé t& inovacionit dhe t& teknologjisé.
Implementimi i késaj strategjie do t& realizohet vetém me pjesmarrjen aktive t& studentéve, stafit
akademik dhe ndihmé&s akademik, administrativ, shoqérisé civile, si dhe t& gjitha paléve t&
interesuara (alumni, punédhénésit etj).

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site: www univlora.edu.al
Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: infof@univiora.edu al
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Historia e ndérkombétarizimit né Universitetin e Viorés

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré e ka pércaktuar ndérkombétarizimin si njé nga pikat e
réndésishme t& zhvillimit strategjik té tij institucional duke u bazuar dhe né Linjén nr.1 t& Skenarit
t€ par€ “Ndérkombétarizimi/ Globalizimi i UV-s&” t& Planit Strategjik & universitetit.

Universiteti ka gen& shumé aktiv dhe interesuar pér zgjerimin e bashképunimeve ndérkombétare

pérmes programeve t& ndryshme me financim t€ huaj, duke i konsideruar si njé faktor kyg i
ndérkombétarizimit t& saj.

Universiteti Viorés numéron 80 marréveshje mirékuptimi, t& cilat pérmbajné:

1. Ndarjen e praktikave mé t& mira, pérmirésimi i formave dhe metodave t& organizimit t& procesit
t& mésimdhénies, prezantimi me teknologjité e fundit na progesin mésimor.

2. Kryerjen e analizave t& pérbashkéta t& materialeve (shkencore, metodologjike, tekstet shkolilore,
ndihmat edukative, kurset, ligjératat, etj.) n& formé t& shkruar dhe elektronike.

3. Shk&mbimin e botimeve dhe literaturave shkencore t& reja midis bibliotekave.

4. Lektorg t& ftuar nga fakultete t& kualifikuara pér mbajtjen e leksioneve n& lidhje me fusha t&
ndryshme t& shkencés, organizimin e seminareve t& Pérbashkéta pér pérmirésimin e kualifikimit
t€ personelit deri n& 15 persona né njé vit.

5. Shkémbimin e informacionit mbi hulumtime, konferenca shkencore dhe simpoziume pér t&
mund&suar pjesémarrien né aktivitete t& ngjashme,

6. Zhvillimi i kérkimeve ta pérbashkéta shkencore, shkémbimi j rezultateve t& hulumtimit me
qé€llim kryerjen e konsultimeve shkencore, seminareve, kérkimeve etj.

7. Shkémbim eksperience né pérmirgsimin e sistemit t& menaxhimit t& cilésisé t& institucionit me
pérdorimin e teknologjive t& informacionit.

8. Mbajtjen e seminareve/takimeve t& pérbashkéta ng lidhje me pé€rmirésimin e sistemit t&
menaxhimit t& cilésisé né institucion.

Organizimi i shkémbimit t& studentéve midis dy institucioneve (deri né 30 students né vit).

10. Zhvillimin dhe ofrimin e programeve t€ pérbashkéta duke nénshkruar marréveshje specifike pér .
programin konkret t& studimit, ku duhet t& parashikohen modalitetet e ofrimit t& tij (si autorgsia
dhe prongsia e syllabuseve t& depozituara, gjuha dhe metoda e mésimit dhe provimeve,
shk&mbimi i stafit pedagogjik etj.). Kjo marréveshje specifike mund t& jeté edhe né formen e
rregullores s& pérbashkét mésimore, lloji dhe model; diplomés (e dyfishts, e pérbashkét, e
shuméfisht®), i miratuar nga t€ dy institucionet e arsimi t& larts,

I1. Zhvillimin e programeve t& veganta akademike afatshkurtra (si kurse pér edukimin né vazhdim
me kohézgjatje deri ng 1-vit, programe me karakter profesional me kohézgjatje 1-2 vjet).

12. Krijimin e fushave t& tjera né t& cilat sshts krijuar ose do t& zhvillohet interesi i pérbashkét
reciprok pér bashképunim.

Adresa fAdress: L. Pavarsia, web-site: www.univiora. edu af
Bulevardi Viors.Skels

e-mail: info@univiora edu.al
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Senati Akademik 1 UV-s& ng 16 Maj 2018 miratoi me vendimin nr. 19 nj& rregullore t& brendshme
e emértuar “ Rregullore pér Implementimin e Marréveshjeve Ndér-institucionale né kuadeér té
Programit Erasmus+ KA107 International Credit Mobility”. Rregullorja &shté hartuar sipas
Udhézuesit t&€ Programit Erasmus+, Udhézimeve pér ICM dhe praktikave mé t& mira t&
institucioneve partnere, e cila garanton nj& ményré t& drejté, transparente, koherente dhe t&
dokumentuar, duke filluar nga procesi i aplikimit deri né realizimin e tij. Institucionalizimi i
procedurés s& mobilitetit ka rritur numrin e marréveshjeve ndérkombétare jo vetém né mobilitete,
por edhe né projekte t& ndryshme zhvillimi duke zgjeruar ng kété ményré hartén e bashképunimeve
me vendet e Bashkimi Europian e mé gjeré. 95 marréveshje ndérinstitucionale renditen né listén e
UV-s€ né kuadér t& programit Erasmus + ICM. M& poshté prezantohet njé listé e detajuar e
marrveshjeve dhe mobiliteteve vitet e fundit.

Tabela 1. Nd&rkombétarizimi i UV né numéra

Pérshlkrimi Maj 2018 — Tetor 2022
Marréveshje t& mirékuptimit 53
Marréveshje ndérinstitucionale 81
Mobilitete student hyrés dhe dalés 171
Mobilitete staf hyrés dhe dalés 393
Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site: wwrw univiora edu.al
Bulevardi Viore-Skele e-mail: info@univiora edu.al
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Falé numrit t&¢ madh t& marréveshjeve ndérkombétare t& UV-sg, éshté e mundur q& nj& deri né
trembgdhjeté student t& UV-sé t& fitojné nj€ bursé Erasmus -+ t& paktén njé heré brenda nj& cikli
studimi n€ nj& nga universitetet partnere.

Gjithashtu, ndérkombétarizimi ka patur njé impakt dhe t& stafi duke pérfituar nga mobilitetet dhe

pjes€marrja né projekte t& ndryshme me fiancim t& huaj si méposhts vijon:

= Inovacion dhe modernizim t& praktikave dhe metodave t& mé&simdhénies.

= Shkémbimi i p&rvojave, rijetézimi dhe ndarja e praktikave mé t& mira mes kolegéve nga
universitetet ndérkombétare.

= Ruritja e kapaciteteve dhe vazhdimi i kualifikimit.

= Identifikimi i praktikave t& mira dhe veprimeve t& rekomandimeve, t& cilat p&rmbushin
nevojat dhe interesat e pérbashkéta t& institucioneve partnere.

Zbatimi i praktikave mé t& mira dhe aplikimi i njohurive dhe aftésive té reja q& pérmirésojné
performancén e tyre né puné.

= Motivimi pér mésimdh&nie/trajnim.

= Zhvillimi i afiésive t& gjuhéve té¢ huaja dhe aftdsive pér t& punuar n& njé mjedis
multikulturor,

= T fituarit e nj& kéndvéshtrimi té& ri t& punés sé tyre.

= Zgjerimi i kontakteve t& reja profesionale né nivel ndérkombétar.

Adresa /Adress: L, Pavarsia, web-site: www univigra.edu.at
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Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, pérmes projekteve me finacim t& huaj ka mritur né ményré té
vazhdueshme si vijon:

Kapacitetet ¢ personelit akademik/ ndihmésakademik dhe administrativ

Ngritje apo pasurim i infrastrukturés didaktike apo kérkimore shkencore.

Pagesé€ stafi pér angazhimin né implementimin e projekteve

Pasurimi me literaturé i bibliotekés s¢ UV-sé

Krijimi i gendrave té& reja t€ inovacionit/ start up etj. :
Organizimi i konferencave shkencore apo publikimi i punimeve t& ndryshme shkencore etj.

VVVVVY

UV numéron mbi 30 projekte me financim t& huaj n& kuadér t& programit Erasmus+ CBHE,
Interreg, IPA Cross-Border etj, prej t& cilave universiteti ka pérfituar, Pérvoja e gjaté dhe e
sukseshme e Universitetit t& Vlorés né menaxhimin dhe zbatimin e projekteve me financim t& huaj
e ka theksuar universitetin si njé partner i drejt& dhe t& besuesh&m. Gjithashtu, népérmjet projekteve
me financim t& huaj né kuadér t& programit Erasmust CBHE me objektiv kryesor hapjen e
programeve ndérkombétare né UV pér heré t& parg planifikohet t& hapet nj& program ndérkombétar
me akronimin MEP&M. Universiteti i Vlorés &shté anétar i disa shoqatave dhe rrjeteve
ndérkombétare t& arsimit t& lartg, té cilat kang ndihmuar né rritjen e imazhit t& universitetit né arenén
ndérkombétare dhe forcimin e bashk&punimeve ku p&rmendim UNIMED, ASECU, EUCEN,
MAGNA CARTA, CMU, etj. UV éshté shumé aktiv né ndérmarrjen dhe pjesémarrjen e aktiviteteve
t€ shpérndarjes s& informacionit né kuadér t& projekteve me financim t& huaj.

Adresa /Adress: L. Pavarsia,

web-site: www.univlora.cdu.al
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Universiteti “Ismail Qemali”, vloré ka arritur t& keté disa vlerésime t& réndésishme né kuadér t&
ndérkombétarizimit si vijon:

o UV &shté vlerésuar si “Praktiké e mirg” per implementimin e ICM, prej Zyrés Kombétare
Erasmus+ né Shqipéri si dhe prej universiteteve t& vendeve t& programit si Universiteti i

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site: www.univlora.edu.al
Bulevardi Vlors-Skele e-matl; info@univiora.edw.al
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Padovés dhe Universiteti i Pireut. Gjithashtu, sipas Komisionit Europian pér Marrédhéniet
Ndérkombétare, Universiteti i Viorés “Ismail Qemali”, renditet n& katér universitetet
shqiptare qg& vler&sohen si partnerd shumé aktive pér sa i pérket marréveshjeve té
bashképunimit né komponentin ICM.

o Universiteti i Vlorés &shté renditur i 42-i ng bots pér vitin akademik 2020-2021 dhe i 35-ti
pér vitin akademik 2021-2022 prej WURI (World’s Universities with Real Impact) né
fushén “Mobility of students and openess”. Universiteti i Vlor&s duke aplikuar n& kété fishe
prezantoi arritjet e 4 viteve t& fundit, me numrin e lart? t& studentéve t8 UV & cilét kané
ndjekur studime né Universitete Europiane, studentét e huaj t& cilét kané zhvilluar studime
né UV, pedagogs si dhe stafi administrativ t& cilét kané zhvilluar leksione dhe/ose trajnime
n€ Universitete Europiane si dhe stafi i huaj q& ka realizuar leksion/trajnim ng UV.
Gjithashtu, ndikim pozitiv né k&tg vlerérsim pati dhe i gjith€ kuadri rregullator i miratuar
dhe i zbatuar ng UV dhe transparenca e gjithé procesit pérsa i pérket komponentit ICM.

* Mbéshtetur n& tre shtyllat tematike si Zhvillimi i Kurrikukalave; Qasjet Invovative né
Mésimdhénie e Mésimnxénie dhe Mobilitetet dhe Ndérkombétarizimi, né kuadér t&
projektit “Bologna Hub Peer Support” (financuar prej Komisionit Europian dhe Ministrisé
Federale t& Edukimit dhe Kérkimit ng bashképunim me Ministring e Arsimit dhe Shkencés
né Shqipéri; Ministring e Edukimit dhe Shkencés ng Ukraing; Ministring e Edukimit,
Shkencés, Kulturés dhe Sportit né Gjeorgji; Universitetin Espanolas; Uninonin Europian t&
Studentéve si dhe Akademing Gjermane t& Shkémbimit t& Shérbimeve), ekspertét ¢ huaj
kang vler&suar si praktika t& mira njé sérg aspektesh n& UV si:

a) masat e ndérmarra pér t& stimuluar pérfshirjen e stafit né aktivitete ndérkombétare,
b) numrin e larté t& marréveshjeve t& parneritetit né kuadér t& Erasmus+,

¢) bashképunimet dypaléshe, ‘

d) strategjing aktive n& kuadér t& mobiliteteve,

e) pérpjekjet pér t& luajtur njé rol kye né zhvillimin e rajonit.

The best practice video. Video e organizuar né kuadér t& ditéve Erasmus 2020 prej SPMJ me
studentét e UV-sg, pérfitnes t& programit, u vlerésua praktiké ¢ miré prej ZKE+
(https://erasmusplus.al/ép-content/uploads/2020/1 1/ErasmusDays_NEOA [bania.pdf) dhe
Delegacionit Europian ng Shqipéri.

Gjithashtu, njé vlergsim pozitiv, kjo video mori dhe nga Agjencia Franceze Frasmus+
(httns://agence.erasmusplus.fr/wp-content/uploads/ 2020/12/ErasmusDays-2020-coverage-and-
impact-1.pdf), e cila &sht& dhe iniciatore e celebrimit t ditéve erasmus.

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site: www.univlora cdu.al
Bulevardi Vloré-Skelg e-mail: info@univiora.edy.al
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Objektiva mé t¢ gjera

Universiteti i Vlorés “Ismail Qemali” synon t& béhet njé nga mé t€ pélqyerit mes universiteteve
shqiptare né mbaré botén duke forcuar orientimin dhe bashképunimin ndérkombétar. Objektivi
kryesor &sht& krijimi i njé profili t&¢ besueshém dhe profesional né lidhje me mé&simdhénien,
kérkimin shkencor dhe bashk&punimin ndérkombétar né kuadér té projekteve kérkimore-zhvilluese
dhe bashképunimit pér ngritjen e kapaciteteve reciproke.

N& arritjen e kétij synimi, Universiteti i Vlorgs “Ismail Qemali” kérkon t& béhet selia e vierave dhe
takimeve kulturore jo vet&m népérmjet forcimit t& bashk&punimit ndérkombétar, por edhe pérmes
promovimit t€ tolerancés ndaj, respektimit dhe njohjes s& kulturave t& tjera,

Pér t&€ pérmbushur objektivat e pérgjithshme, Universiteti i Viorés “Ismail Qemali” ka vendosur njé
séré objektivash afatgjata, t& cilat fokusohen ng kéto aspekte strategjike:

e Partneriteti institucional;
e Pérvojandérkombétare pér studentét si dhe stafin akademik dhe administrativ,
» Ndérkombétarizimi i programeve dhe kurrikulave,

e Bashké&punimi ndérkombétar né fushén e kérkimit, zhvillimit dhe transferimit t& njohurive
dhe teknologjive.

Pércaktimi i vierave né drejtim té ndérkombétarizimit

UV nuk &shté thjesht njé vend ku mundohet t& gjeneroj njohuri pér shoqéring, por paralelisht
mundohet t€ kthehet gjithnj& e m& shumé né njé institucion pér t& krijuar njohuri q& kang edhe vlers
ckonomike. Ndérkombétarizimi i arsimit t& larté 8sht8 njé fenomen natyror dhe nj& mundési
inkurajuese pér zhvillim dhe krijimtari. Pérparimi i ndérkombétarizimit duke u fokusuar né
térhegjen e mé& shumé studentéve ndérkombétars &shté pika kryesore strategjike. Me
ndérkombétarizimin, arsimi jo vetém q& zhvillon t& menduarit kritik dhe arsyetimin logjik t&
studentéve, por ata jang gjithashtu t& pérgatitur dhe t& pajisur mirg pér t'u angazhuar me njeréz dhe
biznese t& tjera nga vende t& tjera, kudo q& t& jeng, dhe kjo u hap atyre m& shumé mundési.
Funksionimi i UV né njg boté t& globalizuar pa marrdhénie ndérkombétare gshté jo efektive dhe ng
aspektin afatmes€m dhe afatgjaté jo rezultative. Megjithése ndérkombétarizimi éshis nj& koncept
kompleks dhe i shum&anshém q& pérfshin shumé elements, ky proces i pérgjigjet nevojave lokale
dhe globale. Ndérkombétarizimi fuqizon studentét, stafin dhe institucionet me “mésime” nga
institucionet e avancuara jashtg vendit.

Adresa [Adress: L. Pavarsia, web-site; www.univlora.cdu.al

Bulevardi Vioré-Skelé e-mail: info@univiors edu al
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Prioritetet strategjike

= Rritja e numerit t& marrveshjeve efektive me institucione 18 huaja;
= Offimi i programeve t& pérbashkéta;

= Kérkime shkencore dhe projekte t& p&rbashkéta me Institucione té huaja;

= Rritja e numérit t& mobiliteteve;

Objektivat Strategjike

Objektivat strategjiké synojné pérfshirjen e universitetit né aktivitete dhe ndérmarrje t& reja drejt
ndérkombétarizimit. Ato p&rfshijné:

1) Promovimi i lévizshmérisg pér studentét dhe stafin, akademik dhe administrativ.

2) Nxitja dhe mbéshtetja e bashk&punimit ndérkombétar né fushén e kérkimit, zhvillimit dhe
transferimit & njohurive dhe teknologjive.

3) Forcimi i lidhjeve me diasporén shkencore shqiptare,

4) Rritja e dukshmérisé ndérkombétare t& universitetit né rajon dhe mé gjeré.

5) Pérforcimi i shérbimeve mbéshtetése administrative pér zbatimin e projektit dhe
marrédhéniet me jashtg,

6) Ndérkombgtarizimi i programeve dhe kurrikulave.
7) Ndérgjegjésimi i komponentit ndérkulturor né raport me partnerét ndérkombétars.

Aspirata joné

T€ rrisim reputacionit toné ndérkombétar duke ofruar cilssi t& larté ns mésimdhénie, kérkim

shkencor i cili i pérgjigjet nevojave ndérkombétare & njé bote t& globalizuar dhe partneritet me t&
tretét me géllim transferimin e njohurive dhe shérbimeve.

Analiza SWOT

Pika té forta

Adresa /Adress: L. Pavarsia,

web-site: www univlora edu al
Bulevardi Vloré-Skels

e-mail: infofduniviora.edu.al
Fage 15 nga 20
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Numér i madh marrveshjesh bashk&punimi me Institucione Europiane

Numeér i madh marrveshjesh ndérinstitucionale me Institucione partnere né vende té
Programit Erasmus;

Numér i madh i pedagogéve t& angazhuar pér bashképunime ndérkombétare

UV é&shté anétar né disa rrjete Universitetesh ndérkombétare t& réndésishme

Pike strategjike e Institucionit ndérkombétarizimi

Pozicioni i Vlorés i cili e bén atraktiv pér student# e staf ndérkombétar

Zyre t€ marrdhénieve ndérkombétare t& konsoliduar dhe me eksperiencé :
Mbéshtetje nga autoritetet drejtuese pér pedagogét pér pjesmarrje sa mé t& madhe né
aktivitete ndérkombétare

Numér i madh aplikimesh n& projekte me financim t& huaj me q&llim rritjen e kapaciteteve
Rankim i larté i UV ng krahasim me universitetet e tjera rajonale n& Shqipéri

Pika té dobta

Mungesé e studentéve ndérkombétar

Munges€ e programeve t& studimit né gjuhg t&€ huaj

Mungesé e programeve té studimit n& gjuhé t& huaj

Mos bashké&punim t& disa Departamenteve né procesin e ndérkombétarizimit

Mungesé e metodave alternative t& mésimdhénies :

Mungesé e bashképunimit dhe projekteve me financim t& huaj pér kérkimin shkencor
Mungesé e njé procesi t& konsoliduar pér t& thithur kérkues shkencor t& huaj si dhe visiting
professors

Mungesa e pedagogéve qé japin leksione né Universitete t& huaja ose profesoréve té huaj
Mos bashképunim me anétaré t& alumni t& cilét jetojné jashté Shqipérisg

Mos angazhim i Bordit Konsultativ

Mos angazhim i personave t& Dekoruar me Doktor Honoris Causa

Mundésité

Partneritete n€ mbé&shtetje t& aktiviteteve universitare
Interes pér zgjerimin e programeve akademike
Interes pér ofrimin e programeve t& pérbashkéta/dyfishta

Interes pér zhvillimin e aktiviteteve kulturore e sociale n& nivel ndérkombétar edhe/ose né
bashk&punim me institucione t& huaja

Adresa /Adress; 1., Pavarsia,
Bulevardi Vioré-Skele

web-site: www.univlora.edu.al

e-mail; 1nfgfa;umvlgra edu.al
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- Potencial p&r zhvillim ndérkombétar

- Ofrim i programeve akademike me kosto t& ulét pér studentét e huaj né& krahasim me
Universitete t& tjera ndérkombétare

- Pokus i vegantg i Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit n& ndérkombé&tarizimin e Universiteteve

- Mundési pér hapje programeve té pérbashkéta/dyfishta duke pérdorur financim t&
projekteve Europiane

Rreziget

- Mungesg e financimit adekuat
- Ulja e numeérit t& studentéve
- Munges€ e incentivave pér pedagogét pér pjesmarrje né aktivitete ndérkombétare

- Mos-miratimi nga Ministria i programeve t& reja t& studimit pérfshiré dhe atyre té
pérbashkéta/dyfishta

- Mungesg e njohurive dhe eksperiencés ng procesin e ndérkombétarizimit

Plani i ndérkombétarizimit pér periudhén 2022 - 2027

Objektivi Aktivitetet Strukturat mbéshtetése | Periudha
Ndérkombétarizimi - Bashké&punim me -~ Njésité Kryesore | 2022-2027
pérmes Kérkimit universitete prestigjoze - Njésité Bazé
Shkencor ndérkombétare - Sektori i
- Publikim i artikujve marrdhénieve me
shkencor né revista jashé
ndérkombétare; - Sektori i financés

- Organizim i aktiviteteve t&
pérbashkéta  (konferenca,
seminare, &orkshop) me JAL
t& huaja;

- Rritie e pjesmarrjes né
projekte ndérkombétare

- Thithja e kérkuesve shkencor
dhe pedagogéve me
eksperiencé ndérkombétare;

Adresa fAdress: L. Pavarsia,

web-site: waww univlora.cdu.al
Bulevardi Vloré-Skelé
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akademik pér mésimdhénie
né Universitete t& huaja
Rritie e mobiliteteve t&
studentéve pér zhvillimin e
nj& periudhe t& studimeve ng
Universitete t& huaja

Rritta e  numért &
pedagogéve t& huaj t& ftuar
(visiting professors)
Bashképunim mé i mir& me
rrjetin e personave 8
dekoruar me titullin Doctor
Honoris Causa

Rritle e  marrveshjeve
ndgrinstitucionale me
Universitete Europiane
Incentiva pér stafin
akademik t& marri pjesg ng
aktivitete ndérkombétare
Incentiva pér studentét t&
marrin pjesé né mobilitete
pér zhvillim t& njé pjesé t&
studimeve

Riorganizimi 1 kurrikulave
me qéllim i pérshtaten
nevojave té tregut
ndérkombétar
Ndértimi 1 njé
studentésh

rrjeti
ambasador t&

Sektori i financés

- Aplikimi né projekte
kérkimore shkencor
ndérkombétare
Ndérkombétarizimi - Ofrimi 1 programeve t& - Senati Akademik | 2022-2027
pérmes mésimdhénies studimit n& gjuhé t& huaj - Bordi i
~ Ofrimi 1 programeve t& Administrimit
studimit t& - Njésité Kryesore
dyfishta/pérbashkéta - Njésité Bazé
- Mundési pér thittje t& - Sektori i
studentgve t& huaj marrdhénieve me
- Rritje e mobiliteteve & stafit jashé

Adresa fAdress: L. Pavarsia,
Bulevardi Vlors-Skelg
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UV-sg t& cilét kand marré
pjesé né mobilitete
ndérkombétare

B&ja e institucionit mé
atraktiv pér studenté t& huaj
Ofrimi i kurseve t& gjuhss
angleze pér pedagogét e UV
Pérmirgsimi i aftésive t&
mésimdhénies pér pedagogét
e UV pérmes trajnimeve t&
ndryshme

Kérkese  Ministrise  pér
mundésiné e ofrimeve t&

leksioneve  n&  ményré
hibride

ndérkombétar

Rritja e vizibilitetit t&
Institucionit né nivel

Ofrimi i gjithé informacionit
t€ Eebsite &€ UV né gjuhén
angleze e italiane

Pérkthimi i gjithé
dokumentacionit & UV ng
gjuhén angleze

- SektoriiIT-s&
- Sektori i
Komunikimit

uUv

Pérmir&simi i kushteve
pér studentét e huaj qé
frekuentojné studime né

Ofrimi i guidave specifike
pér studentét e huaj
Facilitim 1 studentéve ng
gjithe procesin e aplikimit,
lejes sé qéndrimit,
akomodimit etj.

Krijimi i njé rrjeti studentésh
t€ huaj q& kané frekuentuar
studimet e tyre pér njé
periudhg né uv
(funksionimi i tyre si
ambasadoré pé&r UV né
vendet e tyre)

Ofrimi i  bursave pér
studentét e huaj ekselent q&
zgjedhin UV pér studimet e
tyre

- Njésitg Kryesore | 2022-2027

- Njésité Bazg

- Sektort i
marrdhénieve me
jashé

- Sektori i financés

- Sektor i
aktiviteteve
sportive dhe
alumni
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REPUBLIKA E SBHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
REKTORI

Viers mg, \G6 .1\ 2022
Lénda : Ngarkohen pér zbatimin e shkres&s bashkélidhur ng respektim t& legjislacionit pérkatés né fuqi :

Drejtuar:

Senati

Relktorati

Késhillii Etikés

Rektori

» Qendra Studimore e Zhvillimit Rajonal

> Sektori Juridik

» Drejtoria e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore

VVYVY

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés
Sektori i Komunikimit dhe Marrédhénieve me Publikun
e SektoriiIT-s&
Bordi i Administrimit
Administrator
e Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetise
e Scktori i Financés dhe Realizimit t& Buxhetit
o  Sektori i Prokurimeve
e Sektori i Shérbimeve
> Njésia e Auditit t&é Brendshém
»  Zv. Rektor pér Ktérkimin Shkencor dhe Zhvillimin Insitucional
e Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhre Projekteve
¢ Njssin e Sigurimit t& Brendshém t8 Cil8sisé dhe Vlerssimit Institucional
s Sektori i Projekteve dhe Marrédhé&nieve me Jashi@
> Sektori i Kérkimit Shkencor dbe Promovimit Akademik
> Zv.Rektor Akademik
» Drejtoria e Edukimit pér Ciklin e Paré dhe té Dyie
¢ Sektori i Kurikulave dhe Shérbimit ndaj Studentéve
o  Sektori i Ké&shillimit t& Karierés Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore Sportive
> Sektori i Bibliotekes Shkencore

YV

-Prof. Asoc. Aurela Saliaj Dekan F.SH.

>
® Kryesekretare F.SH.
> Prof. Dr. Albert Qarri Dekan F.E
e Kryesekretare F.E
> Prof. As. Armela Panajoti  Dekan F.SHH.D
e Xryesekretare F.SHHD
»  Prof.As. Hajdar Kicaj Dekan F.SH.T.N
e Kryesekretare F.SH.T.N
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